Eiusdem epistola ad lectores.

Animo reuerens, dilectissimi & obseruandissimi lectores, quam sit conuolucum in pa- latijs Aluerniae vus frequens, quantumque sint attendenda quae quotidiana sunt, nesciam etiam quod qui in disputatione aliqua dicitur elaborasse, assignantur ex professionis debito, quae conceperit ad instar feminis in lucem perferre, ut ingratum praeterita cum corpore se- neret: utique minus à me debentem patriae benemeritis exolvere, pro mea etiam & filii le- gam professoris, publica eorum etiam qui mea scripta scrutantur, & charitatis oculo per- spiciunt utilitate, ad commentaria ipsarum conuolucum omni cura & studio animam applicans, eas foun- do, concordiam quam cum iure scripto habent inscribendo, discordiam etiam ac discrepan- tiam notando, & rationem discrepanciae quantum poterit assignando, quaestiones & dubia quae incidere possunt liberrimo plu- ri, denique singularia ex alia scripta mea bibliotheca ad textus, glossas, & Barcholomaei apostolici suis locis ac- commo-dans. Et si dicta libroru copia vti licuisset, certi pinguiora commentaria reddidisset. Satis tamen pro- nunc mihi fuit existimare, quod doctoribus agrum cultum praeparauerim, apertum maiora recipere semina pol- licendo tamen vnum, quod in opere ipso quantum fuit in me luminis veritati adhaesi, & auctoritas quae in fonte vultu, didicimus meorum testes addidi. Nam potuissent aliquid de eorum nomina tacere sed semper sui arbitratu bono viro non licet alienam occultare laudem, item & quod dicitur meum fides non accommoda- retur, nisi ex auctoritate doctorum non vulgatum eorum, & percuratoribus communes essent & dicitur, ac ob- gressas faciles, clarissimique stylo, ut etiam candidior, & percuratoribus communes essent & dicitur, ac ob- gressas & non ad incogniti operis nomen & auctoritatem, sed ad operis fructum & utilitatem attendat. Nec quiquam prius damnet aut respuat, quoniam et experientia opus ipsum dicitur indicandum.

Vo sunt potissimum, quae me mouent (clarissime iuriconsulte) ut singularem animi tui magnitudinem vehementer suspiciam, ac admirer: Vnum est, quod paulo aduersis rebus, te virum, heroica magnanimitate praeditum semper praebueris: Alterum, quod fato quoda apud Aruernos delatus, animu tuu, ac industria singulari, ut toti Reipublicae prodesse, cõtuleris: Vnde non immerito de te dici potest, quod de Diogene, de Anaxagora Clazomenio, & de ei^o eloquentissimo discipulo Thucidide, scite dictu refert antiquitas: quibus ea quae infelicitus & inauspicato contigerant, felicem tandem euentu consequuta sunt. Etenim postquam fortuna est illis effecta nouerca, atque eorum negotia adeo turbare cepit, ut illis esset patria carendum (quanquam tamen ne dicebat Teucer, nemo patria caret, qui vbiunque sit, laudabiliter, & honeste viuit) tum demum illi ceperunt philosophari, & argumeta philosophica summa cu eloquentia feliciter tractare. Qua in re memoratur The mistocles, qui eiectus Athenis, totaque Graecia cum ad Xerxe Persaru regem cofugisset, & ab eo esset honorifice exceptus, & multis muneribus affectus, perierat, inquit ille, o ciues mei, nisi periissem: Ita saepenumero prospera sunt homini, quae in initio videntur aduersa: & plerunque quod danosum putatur, in maximu comodum vertitur. Ex quo non abs re euulgatu est prouerbiu, ex infortunio, interdum fortunam nasci optimam. Quod igitur illis clarissimis antiquitatis principibus, tibi hoc tempore cum summa nominis tui exornatione contigit. Nam ex illo tuo parum foelici, ut tibi videbatur, in Aruerniam aduentu, & ista tua commutatione rerum, perpetuam foelicitatem, & immortalem nominis memoriam es adeptus. Et quanuis apud Allobroges pluribus muneribus gradatim functus sis, & plures legationes obiueris, tademque in praesidem lectus, vnde maximam laudem consequutus es: Tamen, ut ego arbitror, illic e rebus gestis non tantam gloria comparasses, quantam isthic iam tibi peperisti. Cum enim Aruernorum leges hisce tuis commentariis illustraueris, nomen tuum immortalitati in perpetuum consecrasti: qua re, quaeso, id magis consequi poteras? Enimvero immortale nomen, & pene diuinos honores his rationibus plerosque adeptos intueri nobis licet, propterea quod in austria, & foelicitate ingenii freti, optimarum artium inuectores, aut exultores cum extitissent, suorum laborum, ac industriae fructus ad posteritatis utilitatem literis, & memoriae prodiderunt: Taceo Theologos, Iuriconsultos, Oratores, Rhethoras, reliquosque scriptores, quorum laus nunquam emori poterit. Testes sunt hi tui commentarii solidae tuae eruditionis, & quantum in iure, tum Pontificio, tum Caesareo, tu in causis forensibus fueris versatus. O foelices Aruernos, qui tantum virum exceperint, foeliciores, quod ab eo tantis beneficiis affecti sint. Antea pragmatici, litu fautores leges suas modo in hac parte torquebat, modo in altera parte retorquebat: ita ut nulli tutu esset certo loco pedem figere: Nunc a te his caluiniis itum est obuia, occursum est futuris controuersis, veros & consulendi & iudicandi fontes reuerati. Vnde Aruenis e caelo missus esse videris, illis nimiru tua domus deinceps futura est oraculu, non aliter quam olim apud Romanos domus fuerit Sequoae. Illis tua respõsa sunt futura certiora, quam olim in Aduis Delphicis fuerint sortis Delphicae. Quapropter Clariss. Iuriconsulte, ego isti tuae foelicitati, qua tantum reipublicae & vniuersae Aruerniae potissimum profuisti, vehementer congratulor, tibi que cum perpetua nominis immortalitate, quam tua singulari virtute iam adeptus es, integram & perpetuam valetudinem precor. Parisiis. 15. Cal. Septemb. 1548. Valc.

EPISTOLA DO. ANTONII DV LAC, IURIS VTRIVSQUE

doctõris, & in supremo senatu Parisiorum aduocati,
Ad Lectorem.

Berrimus horum comentariorum (lector candide) in cõsuetudines Aruerniae fructus, quem intelligo ex accurata diligentiq; horu lectione Aruernos percepturos, impellit me iure optimo, ut summopere ob id congratuler vniuersae Aruernorum reipublicae, camque tam foelicem & fortunata iudice, quam Romanoru, q cu incerto iure, nullaque perlata lege vteretur, ab Atheniensibus leges duodecim tabularum acceperunt. Neque enim prodierunt a vulgari quodam homine, & mediocriter in casuarum definitionibus exercitato: sed ab eo qui reru vfo calentissimus sit, quine ad omnes dignitatis gradus in summa Allobrogum republica cum splendore aliquando euectus fuerit: is autem est (quem honoris causa nomino) Aymo Publitiu iuriconsultissimus, qui, ut penitus tibi notus sit, primò in causis communibus agendis apud Allobroges, tam facundè & probe se gessit, ut a principe aduocatus fisci electus fuerit. Deinde in principis supremum consiliu accitus, tandem eiusdem consiliu praeses omnium suffragio renutiatus est. In quo quidem honoris gradu arduas & negotiosas principis legationes, nunc apud pontificem, nunc apud regem, aliõsque Europae principes summa cum maiestate obiuit. Quae dignitatum functiones, qui fieri potest quin eum & expertu, & politicae administra-

tionis peritissimum, ac proinde harum consuetudinum interpretem & aptiore & vtiliorem effecerint? Sed cum dignitatis & reipublicae administratio inuidiosa & periculosa sit, ac plerunque plus incommodi aut inuidiae quam ornamenti adferat: factum est improborum calumnia ut iam quinquennio a propriis sedibus abfit. Quod quidem (hoc enim silentio praetermittere non possum) in Aruerniae finibus, non quidem fracto animo transegit: sed ita constati, ut cum vxore, cum liberis & familia, quibus tamen semper caruit, agere videretur, adeo ut pristinae dignitatis faciem omni tempore retinuerit. At cum natura eum ea lege edidisset, ut non sibi, sed reipub. prodesse, quod quidem ab ea aetate qua iudicio ver cepit, ab eo praestitum est, non potuit sui esse dissimilis, siueque naturae seminaria & igniculos non sequi. Itaque totus in id incubuit, ut cum suis prodesse non posset, Aruernis, licet illi exteris, vtilis esset: quos inter cetera variis & ingeniosis responsis in multis controuersis tranquillos & vnanimes reddidit: tot enim lites sub ortas inter nobiles & infimos sua consulendi prudentia diremit. Tantum enim ab Aruernis auctoritatis ei tributum est, ut quicquid ille definiat, ab iisdem tanquam lex obseruaretur: & adhuc hodierno die apud eos agens eandem auctoritatem retinet, quam summa prudentia, ingenii perspicacitate, & admirabili rerum experientia (eos enim tantum suspiciunt Aruerni) apud eos sibi comparant. At cum vir ille litium finendarum cup idissimus animo orte-ret variis multiplicisque lites subinde exoriri ex consuetudinum interpretatione, iamque passim forisium negotiorum architectos & veteratores in suam sententiam eas imperite & perniciosè flectere: operæ pretium duxit eas consuetudines his commentariis illustrare. Proinde toto illo quinquennio curricula a singulis pragmaticis & peritissimis Aruernis aduocatis anxie, diligenter & acurate difficultates, quae inde enasci soleant, sciscitatus hos commentarios summo cum labore & animi sollicitudine parturiuit, quos iam in gratiam totius Aruerniae in lucem emittit: in quibus diligenter quidem legendis (dicam enim quod censeo) admiratus sum abditam & absolutam iuris cognitionem, iudicium acerrimum, omni iuris acquirate praeditum, in definiendis iuris questionibus, non quidem scholasticis & insolitis, sed quae in crebro hominum vfo obseruatur. Nouit enim vir expertissimus quid quotidianum sit, & minus frequens. Non parum etiam laudo, quod potissimum est, aptas & commodas in singulos consuetudinum articulos interpretationes, restrictiones & extensiones: in quibus etiam in quo iuri communi conueniam, & in quo discrepant, doctè & perspicue explicat. Quae inter cetera etiam methodo nihil aptius, nihilue comodius inueniri aut excogitari potest. Fructus vero tam copiosus & vtilis ad omnes, praecipue Aruernos, inde emanabit, ut post hac facile intelligent lites, & rariores, & breuiore fore. His enim commentariis multa definiuntur, quae antea incerta & dubia usque adeo circumferantur: ut inde lites & controuersie ingentes emergerent. Quid autem vtilius contingere reipublicae potest, quam ut litium occasio praescindatur? Quapropter cum his commentariis tantum utilitatis Aruerniae praestitum sit, iure optimo eidem congratulandum, horum quoque author omni officiorum genere prosequendus est. Quem tamen certo scio nullum aliud sui laboris praemium expectare, quam ut reipub. se profuisse intelligat, cuius nomine non parum & laudendus & colendus est.